

مرکز مالی بین المللی دبی قطب جدیدی در بیمه

مترجم: مهرشید متولی^۱

مرکز مالی بین المللی دبی DIFC، که سریع ترین رشد را در دنیا دارد، در گردهمایی بیمه اتکایی که سال گذشته در لندن برگزار شد، جایزه سالانه "صنعت پیشگام" را برد. یکسال پس از تأسیس، آقای شاشنگ سریواستاوا، تحلیل گر تجاری، استراتژی و برنامه ریزی DIFC، شرح می دهد که چگونه DIFC موفق شده است که نظر جامعه بیمه ای دنیا را به خود جلب کند و آنها نه فقط متوجه این اقدام متهورانه شده اند بلکه این مرکز به خاطر شایستگی نیز انتخاب شده است.

در مدت زمان کوتاهی، بعضی از بزرگ ترین مؤسسه های دنیا، دفاتر منطقه ای خود را در DIFC تأسیس کرده اند. این مؤسسه ها شامل ALICO، AIG، بیمه عمر بین المللی زورینخ^۲ و Jardin Lloyd Thompson است. سازمان های اتکایی مهم منطقه از قبیل Takaful Re و Allianz هم به این منطقه آمده اند.

۱. کارشناس بیمه و دارای مدرک CH (چارتر بیمه انگلستان)

یکی از اهداف اساسی DIFC مشارکت در توسعه صنعت بیمه و بیمه اتکایی در منطقه است. DIFC با ارائه نظارت و زیر ساختارهای درست پایه های آینده صنعت بیمه در منطقه را بنا نهاده است. از طرف دیگر، DIFC مشوق ایجاد گروه جدیدی از سازمان های مالی مهم و خدمات حرفه ای مربوط به آن است، که به این وسیله به کل منطقه فایده می رساند. DIFC امکاناتی فراهم خواهد کرد که سرمایه گذاران در مؤسسات گوناگونی در منطقه سرمایه شان را به کار بیندازند و درآمد تازه ای به دست بیاورند. شرکت هایی که در DIFC مستقرند، رقابت نخواهند کرد بلکه خدمات بیمه ای منطقه ای را تکمیل و عایدی نصیب بیمه اتکایی می کند و امکان رشد و توسعه بازار محلی را فراهم می نمایند. به علاوه، بورس مالی بین المللی دبی DIFX که بخشی از DIFC است، نه تنها سکوی ایده آلی برای ذخیره سرمایه صنعت بیمه است بلکه محلی برای جذب بیمه های صنعت بیمه نیز هست. DIFX موتور استراتژیکی است که در توسعه صنعت بیمه نقش کلیدی بازی خواهد کرد.

حمایت از استعدادها

از آنجایی که به سوی اقتصاد دانش محور حرکت می کنیم، هدف رسمی DIFC و همچنین دبی، ایجاد مرکزی برای تجمع استعدادهاست. این امر گامی رو به جلو برای تحقق بخشیدن به ایجاد مشاغلی است که منطقه نیاز دارد. DIFC، تحصیل، آموزش و پیشرفت حرفه ای را در حوزه مالی به خصوص بیمه تشویق می کند، زیرا در حال حاضر در این زمینه نیاز به تعداد زیادی افراد با تحصیلات مناسب در منطقه وجود دارد. بخشی از ابتکارات DIFC، تأسیس مؤسسه تخصصی بیمه است که مورد حمایت و تأیید مؤسسات بین المللی آموزش و صدور گواهی نامه، باشد. مؤسسه بیمه چارتر (CII)، سازمان حرفه ای پیشرو دنیا در رشته های بیمه و خدمات مالی، اولین پایگاه دائمی خود در منطقه و در خارج از انگلستان را در DIFC تأسیس کرده است. DIFC امیدوار است که در به وجود آوردن یک برنامه آموزشی که در خدمت نیازهای منطقه ای باشد و به اعتبار و استانداردهای صنعت بیمه منطقه ای یاری برساند، با CII همکاری نزدیک داشته باشد.

بیمه و بیمه اتکایی، سهم بسیار کوچکی را در بخش مالی منطقه دارد. اما از همین مبنای کوچک حق بیمه دریافتی بیش از ۳۰/۵ میلیارد دلار آمریکا، سالانه ۱۵ درصد رشد می کند. پیدایش و رشد

”تکافل“ یا بیمه اسلامی نرخ رشد سریع تری دارد. این بخش جزیی، در خدمت جمعیتی حدود ۳۵ میلیون نفر است و حق بیمه ای در حدود ۳ میلیارد دلار آمریکا جمع آوری می کند (۲۰۰۳).

افزایش دامنه فعالیت

ضریب نفوذ در حال افزایش است، در دوره مشخص ثبت شده از ۶۵/۰ درصد به ۷۶/۰ درصد رسیده است که هنوز به طرز قابل توجهی از متوسط ضریب نفوذ دنیا که ۸۱/۶ درصد در سال ۲۰۰۳ بوده است، پایین تر است.

رشد تولید ناخالص داخلی (GDP) کشورهای عضو GCC^۱ تقریباً مشابه نرخ رشد دنیا و نرخ رشد حق بیمه آنها بالاتر از متوسط نرخ رشد دنیا است، به عبارت دیگر گرایش به بیمه و افزایش سهم آن در کشورهای عضو GCC رو به افزایش است.

سرمایه گذاری های قابل توجهی که در زیر ساخت های منطقه صورت می گیرد این امر را تشدید می کند، این سرمایه گذاری ها عاملی برای کاهش ریسک در چنین پروژه های بزرگی است. احداث بنا، حمل و نقل هوایی و زیربناسازی به همراه افزایش جمعیت و درآمد، همه حکایت از گرایش و تقاضای بالا بیمه ای دارند. به خصوص در زمینه بیمه درمان و عمر این تمایل بیشتر دیده می شود.

در مقایسه بانرخ پس انداز در دنیا که ۲۳ درصد است، نرخ پس انداز GCC، ۳۰ درصد است، ولی سهم حق بیمه از این پس اندازها فقط ۳ درصد است در حالی که این سهم در دنیا ۳۰ درصد است. این ارقام نشان دهنده ضعف جذب بیمه عمر در منطقه و همچنین پتانسیل دست نخورده آن است. یکی از دلایل جذب اندک بیمه عمر در منطقه مذهب است، ولی این مسئله هم اکنون در دستور کار تکافل است. رشد سریع پروژه های بسیار گران قیمت زیربنایی در منطقه، همراه با بیمه های وسائل نقلیه به این معنی است که سهم بیمه های غیر زندگی در حق بیمه کل GCC بیشتر است.

سطح پایین ضریب نفوذ بیمه ای، تراکم کم بیمه ای و سطح بسیار بالای بیمه اتکایی در یک فضای اقتصادی که رشد تولید ناخالص داخلی بالایی دارد، نشان دهنده ظرفیت بالقوه بالای بیمه است. به

۱. شورای همکاری خلیج فارس (Gulf Cooperation Council) شامل کشورهای عربستان سعودی، کویت، بحرین، قطر، امارات متحده عربی و

علاوه، ذخیره سرمایه‌ای بیمه‌گران منطقه پایین است و این امر منطقه را برای فعالان این صنعت در دنیا بسیار مطلوب و قابل توجه می‌کند. به شرطی که سهم نگهداری ریسک در صنعت با مقررات روشن تشویق شود، انتظار می‌رود صنعت بیمه منطقه مستحکم‌تر شود. قوانین و مقررات، حوزه‌ای است که موجب تغییرات سهمی در آینده نزدیک خواهد شد زیرا ظرفیت صنعت بیمه مقررات بهتری را می‌طلبد، ضمن این که تغییرات مطلوب مقررات، چشم انداز و نفوذ بیمه‌ای بهتری را نوید می‌دهد. در هر دو حوزه فعالیت‌های بیمه‌ای مرسوم و تکافل نیاز مبرمی به مقررات بهتر است و DIFC سریعاً در حال بررسی این موضوع است.

مرکز مالی جذاب

DIFC به عنوان یک مرکز مالی منحصر به فرد، سامان یافته، بدون مالیات و در یک منطقه جغرافیایی مناسب، قوانین سنجیده‌ای را که در سطح قوانین دنیاست برای بیمه‌گران، کپیته‌ها و شرکت‌های PCC^۱ اتخاذ کرده است.

شرکت‌هایی که در DIFC تأسیس می‌شوند از وضعیت انحصاری، سامان یافتگی و معافیت از مالیات اطمینان یافته‌اند و این مرکز قوانین سنجیده‌ای در سطح قوانین دنیا همگام با بالاترین استانداردهای بین‌المللی مقرراتی و نظارتی ارائه می‌کند. این شرکت‌ها می‌توانند در فعالیت‌هایی مثل بیمه، مدیریت دارایی‌ها، مدیریت وجوه، فعالیت‌های بورس مالی، خدمات مالی اسلامی فعالیت کنند. تا به حال بیمه‌گران بین‌المللی منابع و سرمایه‌های جدیدی به این منطقه آورده‌اند و بیمه‌گران اتکایی مهم و سایر فعالان را تشویق می‌کنند تا در این منطقه مشغول به فعالیت شوند. به این ترتیب حق بیمه‌های بیشتری برای شرکت‌های بیمه داخلی برای ارائه سطح بالاتری از پوشش و خدمات بیمه‌ای فراهم خواهد شد. این امر موجب می‌شود که حق بیمه در منطقه باقی‌ماند و در فعالیت‌هایی مانند بورس DIFX سرمایه‌گذاری شده و از آنجا محرکی برای توسعه اقتصادی و سرمایه‌گذاری شود.

۱ Protected Cell Companies

برنامه های DIFC برای بخش بیمه در منطقه، بلندپروازانه است. اما پشتیبانی صنعت بیمه از DIFC ثابت می کند که برنامه ها قابل دستیابی است و DIFC قصد دارد که به عنوان قطب بیمه جهانی ظهور کند.

واژگان کلیدی:

دبی، مرکز مالی بین المللی

منبع:

Shashank Srivastava, " Dubai International Financial Centre: A new Hub for the insurance Sector" , *Asia Insurance Re*, March ۲۰۰۶ , P.۶۱-۶۲

